De vomitu, & prouocatiuis vrinæ. Rub. 23.

SECVNDa intentio completur cum solitijs primò de quibus supra satis dictum est, quò ad electaria, pilulas hieras, confectiones &c. completur etiam cum eductiuis per uias vrinæ, & per vomitum.

DE vomitu dicendum, qd vomitus cõis compositus est ex aqua simplici acetosando eam cum modico aceti, aut cù syrupo acetoso, ut Aui. prima quarti de cura putridarum in generali, ita qd totù detur tepidù in quantitate .ʒ. x. uel circa p uice. laudatur tñ uomitus facilis à Nic. & plures alios ponunt. de eductiuis per uias vrinæ habemus litor-

E pon Nico. electarium ducis Nic. Iustinum nil filantropon Nic. & in his paucis terminatur secunda intentio.

De tertia intentione, quæ est constrictio. Rub. 24.

TERTIA uerò intentio, ut dictum est, completur primò cum oleis cõstrictiuis; ut sunt oleum myrtinum, oleum masticinum, oleum rosaceum, de citonijs, de absinthio.

DE vnguentis constrictiuis. unguentum ros. populeon, de cerussa, vnguentum citrinum Nic.

DE emplastris constrictiuis, & cerotis. unde emplastra & cærotaria fiunt constrictiua plus, & minus secundum iminentem necessitatem, & auctores plura posuerunt, sed ex his duo sunt in usu modernorum; emplastrum diafinicõ, & cerotum alexandrinum.

DE embrochis, sacculis. notandum, qd nulla embrocha, nec aliquis sacculus est in usu practicanum; sed quilibet cõponit, ut supra, & similiter clysteria. itè nec suffumigia.

De syrupis constrictiuis.

SYRVPVS de myrto, miua citoniorum, syrupus de absinthio, syrupus rosatus, syrupus de papauere.

De trochiscis constrictiuis.

TROCHISCI de carabe, de terra sigillata, de absinthio de spodio, de rosis.

DE confectionibus constrictiuis. sciendum, quòd nulla specialis confectio solida constrictiua est in usu modernorum practicanum, nisi diacitoniten zuccharatum; tamen in prohibendo fluxum humiditatum à capite ad pectus utitur diadraganto frigido.

DE electarijs constrictiuis. electarium de sorbis, athanasia, michileta, theriaca fermentata, trifera minor ex arte facta nonis: nam illud est unum ex signis ab auctoribus positis ad bonitatem eius probandam, & excellentiam, si fluxum stringit maximè prouenientem ex effrenatione pharmaci.

DE pilulis constrictiuis. unde illæ fiunt ex trochiscis, & speciebus electariorum; vt verbi gratia, ex speciebus michiletæ. fiunt etiam pilulæ constrictiue ex pulueribus simplicium constrictiuorù, de quibus supra quarto tracta. quarto cap. & infra in speciali dicetur.

G **P**RO constrictiuis. rob omnia frigida dicta. & aduertendum, quòd ex succis herbarum, & simplicium constrictiuorum completur etiam ipsa tertia intentio, quæ ex his sic positis terminantur.

De quarta intentione, quæ est confortatio. Rub. 25.

QUARTA intentio completur, ut dictum est, primò cum his, quæ confortant, siue ad extrà, siue ad intrà applicentur.

Pro quo notandum, quòd, & licet supra quarto tracta. 3. cap. dictum sit, quid sit medicina confortatiua; tamè nunc ponuntur nouem modi, quibus medicina dicitur confortatiua.

Primo quidè modo confortatiua dicitur; quia malos, & nocentes humores à corpore expellit, ut laxatiua: quædam constringendo; ut opiata: quædam digestionem adiuuando; ut diaciminum ro. & hmõ: quædam spiritus reparando; ut aromatica: quædam reparando spiritus, & humores, ut diamargariton: quædam reparando deperdita; ut cibus & potus: quædam lætificando; ut crocus lingua bouis: quædam mûdificando humores; ut aurum: quædam faciendo humores claros, & puros, & ipsos in sua claritate, & puritate seruando; vt confectio Mef. in suo antidotario de appropriatis post capitulum de dysenteria, & cæteræ confectiones iuuenescere facientes ab auctoribus positæ. legatur itaq; quòd scriptum est supra tracta. 4. 14. cap. & adducatur hic. & oia, quæ dicta sunt de oleis calidis, frigidis, electarijs, syrupis, confectionibus; omnium enim exempla posita ibi sunt: nã diamargariton, manuschristi perlatum, plirisarcoticon, & huiusmodi uirtutes confortant. & quoniam scio ex positis exempla abundare; hinc ut breuiloquus, & non tediosus efficiar à positione particulari exemplari retraho: satis enim est, ut sciatur, quomodo membrum, aut totum confortetur ex positis hic, & supra. 4. tract. 4. capi.

Et sic terminatur tractatus noster quintus, pro quo, etiam alijs Iesu Deo gratias infinitas ago, ut beneficio rum suorum multitudo meretur.

IOAN. MICHAELIS SAVONAROLAE MEDICI
 PRAECLARISSIMI TRACTATUS SEXTVS, IN QVO
 agitur de omnibus ægritudinibus particularibus à
 capite vsq; ad pedes, & earum curis.

PROHEMIUM.

TRACTATUS sextus, in quo determinabitur de omnibus ægritudinibus particularibus membrorum nostri corporis a capite vsque ad pedes, diuinum semper implorans auxilium, congregabo receptas aliquas cum canonibus suis in opere medicinali dignas laude; vt dispositionibus membrorum humanorum particularibus occurrere sine magno studio valeamus. uerum in vnoquoq; cap. vt lati processus rationabilior habeatur; hunc seruabo ordinem. primò nanque membri ipsius, de quo sermo fiet, anatomia; vt proposito fuerit necessaria tangetur; nam eius notitia est medico nimium opportuna, vt supra primo trac. 2. cap. secundò eius inscribetur complexio: tertio descriptio, siue notificatio ipsius præternaturalis dispositionis: quartò causas: quintò signa: sextò can. recitabuntur curatiui: septimò simplicia numerabuntur, & composita vsualia canones perficiendo; addendo in compositis composita, laude, & experientia digna: octauò digna tanguntur, aliqua subnectam practicabilia iuuenibus satis necessaria. post quæ ponentur aphorismi Hippo. de re ipsa intentionem facientes: nam in eis doctores materias disputant, quorum disputationes poterunt reuoluere cupientes &c. cum loca annotata nouerint. ex quibus patet in vnoquoque capitulo nouem expedientia fore. continet autem tractatus iste capitula vigintiduo.

ARGUMENTVM IN CAP. I.

VIGINTI enumerantur dispositiones præternaturales, quibus caput afficitur; hoc est, dolor capitis, qui sòda dicitur, & hemicrania, dolor ex percussione, phrenesis, sibare, lethargia, diminutio memoriae, subeth, corruptio imaginationis, vigilia superflua, apoplexia, melancholia, mania, cutubuth, ilisci, amentia & stoliditas, permixto sensus & alienatio, vertigo & scotomia, palpitatio, incubus, & epilepsia. dolor igitur capitis est tristis sensatio ab eo percepta facta à re contraria subito, & materialiter: quæ res aut est mala complexio, aut solutio continuitatis, aut ambæ simul. ex his tribus signa hauriuntur. cura doloris ex materia fit ex quatuor; ex regimine ex parte causarum primitiuarum, ex abscissione antecedentium, remotione causæ, & remotione accidentium. hemicrania est dolor in altera parte capitis excitatus, cuius causa vt plurimum est frigida; possunt tamen alij humores commisceri. cura quidem capitis ex percussione est sedare dolorem, auertere materiam, & caput confortare. phrenesis est apostema calidum in velamine cerebri subtili, & crasso, absque corpore ipsius. duplex autem est phrenesis aut vera, quæ ex materia calida cholericæ in anteriori parte impressa. verum sibare est apostema substantiæ cerebri à cholera adusta procedens, adest mania, & demonicum superfluum. lethargia verò est apostema; sed ex materia frigida in meatibus cerebri absq; velaminibus, & ventriculis, & corpore cerebri in parte posteriori secundum plurimum factum, ad quod sequitur obliuio. est sanè aut vera, aut non. vera est descripta: non vera fit ex phlegmate commixto cholericæ: quod per signa comprehenditur. sed diminutio memoriae est operatio diminuta magis solito virtutis partis posterioris cerebri; quia species receptæ retinentur: cuius causa vel est frigida, & humida, vel frigida tantum, vel excessiue calida, vel calida, & sicca. corruptio imaginationis est læsio partis anterioris cerebri; quia quis aut imaginatur, aut minuitur imaginatio, aut imaginatur, quòd non est: cuius causa vt plurimum est mala complexio calida, & sicca. subeth porro est somnus superfluus, & grauis, siue profundus, cuius grauitas est in materia, & qualitate simul ita, vt ipsius spatium sit prolixius, & eleuatio fortior: materia cuius est secundum plurimum frigida, & humida. vigilia sanè superflua est, qua fit egressus à re naturali in quantitate, qualitate, & ordine: cuius causa vt plurimum est mala complexio calida, & sicca; sed calida principalior. apoplexia quidem est membrorum ociositas à sensu, & motu; quæ fit ab oppilatione in tribus ventriculis contingente, vel in meatibus. causa oppilationis est ferè semper materia phlegmatica. sed melancholia est mutatio extimationum, & cogitationum à cursu suo naturali ad corruptionem, & timorem, & malitiã propter complexionem melancholicam efficientem spiritum syluestrem, & timidum, quæ fit à materia vt plurimum non adusta. mania verò mutatio cogitationum à cursu naturali cum mania, & audacia: cuius causa ferè semper est materia cholericæ parum adusta, vel melancholicæ adusta in qua vincit caliditas accidentalis. sed cutubuth est species melancholicæ, in qua est mutatio cogitationum, & memoriae læsio vt plurimum in Februario contingens facta à melancholia non adusta. verum ilisci est sollicitudo melancholica, qua quis ob amorem fortè, & intensum sollicitat habere re, quam nimia concupiscit auiditate; cuius causa vt plurimum est animi accidens forte. amentia verò est ablatio virtutis cogitatiuæ: sed stoliditas est diminutio, siue læsio diminuta. causa harum dispositionum est frigiditas pura, aut cum siccitate, vel aliquo humore phlegmatico in vacuitatibus vasorum cerebri. præterea vertigo est actio corrupta virtutis imaginatiuæ: cuius causa vt plurimum est vapor subtilis motus in mentibus spiritus visibilis. scotomia autem est actio corrupta virtutis imaginatiuæ, causa cuius vt plurimum est humor crassus opacus in meatibus spiritus visibilis quietus existens. palpitatio autem est vertigo minor, in qua sunt palpitationes oculorū, manū, & inuolutiones in lecto, halices, oscitationes, tensiones venarū, rubificatio faciei, & venarū, & oculi. causa est eleuatio vaporū à repletionem procedentium. verū incubus est ægritudo, in qua homo sentit ingrediens somnum phantasma super se cadens, & cōprimens, cuius causa vt plurimum est vapor materierum crassarum sanguinearū, & phlegmaticarū, aut melancholicarum eleuatus ad cerebrum subito. epilepsia quidem est ægritudo prohibens mēbra animata ab operationibus sensus, & motus, cuius causa ferè semper est phlegma, siue ventositas crassa, aut vapor oppilationem faciens non completā in ventriculis, & maximè in anteriori.

De dispositionibus præternaturalibus capitis.

De dolore capitis, qui sôda barbaris, κεφαλαλγία
Græcis dicitur. Rubrica. 1.

D R I M ò itaq; anatomiam tangens, ut dictum est in primo, anatomiam capitis necessariam proposito expediã. caput nanque diuiditur in partem extrinsecam, & intrinsecam. extrinsecam omitto tanquã sensui manifestam satis: & quoniam, quæ de intrinseca dicentur,

facile etiam applicari poterunt in salute extrinsecæ. intrinseca diuiditur in substantiam medullarem, pãniculos duos, duram matrem, & piam matrem, & uentriculos tres; scilicet anteriorem, medium, & posteriorem. & est cerebrum ipsum secundum longitudinem in duas partes diuisum diuisione manifesta penetrante, habens in anteriori parte eius duo additamenta à medicis appellata caruncula mamillares, quæ sunt organum olfactus, quæ in complexione cerebro satis assemblantur, à qua quidem parte specialiter à uentriculo interiori oriuntur septem paria neruorum. primum par est nerui optici se in medio cruciantes magni, per quos mittitur ad oculos spiritus animalis visus: secundum par est nerui parui mouentes oculos: tertium par est neruus ex parte eius uadens ad faciem, & partes eius ad tribuendum sensum. ex alio quarto pari ad dandum sensum diaphragmati, & membris pectoris, & uisceribus, & ex his sunt reuersiui, de quibus in suo loco: quintum est par neruorum auditui deseruientium: sextum dat sensum palato: septimum uerò linguæ motum, sensum, & gustum præbet.

Neruorũ septem paria.

In parte quidem posteriori cerebri est nuca in duas partes diuisa: illa tamen diuisio non usque ad profundum penetrat, sicut nec illa cerebri; est tamen inter eas separatio, ut uni parti possit oppilatio contingere, & non alteri. quare poterit paralysis in una parte contingere; ut in dextra, & non in sinistra, & econtrã. ab ipsa uerò nucha, & à spondilibus etiam oriuntur nerui præbentes sensum, & motum membris inferioribus; & quoniam spondiles sunt xxx. erũt neruorum paria xxx. & à cauda etiam oritur unus neruus carens pari. cerebrum quoque colligationem habet cum membris, quæ dicuntur orta ab eo, ut sunt oculus, auris, collum, & huiusmodi; & cum membris, quæ non dicuntur ab eo fore orta; ut sunt stomachus, splen, matrix, myrach, &c. de quibus omnibus Iesu concedente suis dicetur locis. de complexione cerebri dicendum, quod complexio cerebri, & si secundum multas mensuras multipliciter graduetur; tamen absolute pronuncians est ipsum frigidum, & humida. & ita uoluit Auic. prima tertij capi. de anatomia cerebri, ubi inquit. Cerebri uerò substantia frigida creata est, & humida. & prima primi de complexionibus membrorum, & Arist. secundo de partibus animalium nono capitulo. quantum uerò ad partem anteriorem dicitur esse humidæ complexionis respectu posterioris; & posterior respectu anterioris dicitur sicca: nam in sicco fit retentio, & in humido impressio facilius, de quo infra de diuisione memoriæ. media uerò pars cerebri declinat ad calidum, prima tertij de amentia, & stoliditate.

C A U S A E doloris capitis sunt multæ. dolor enim capitis est tristis sensatio ab eo percepta facta quidem à re contraria subito, & materialiter, & uehementer imprimente. & hæc res contraria quandoque est aut mala complexio, aut solutio continuitatis, aut ambæ simul. mala complexio quandoque est materialis, quandoque immaterialis. immaterialis calida aut frigida, sicca uel hu. de quibus statim. mala autem complexio calida, aut frigida ex se dolorem faciunt per signa ponenda cognitum. mala uerò complexio sicca per se dolorem non facit, nisi cum ea moueatur materia faciens solutionem continuitatis. & consimiliter humida minus, nisi cum ea fuerit uentositas, aut uapor solutionem continuitatis faciens. mala autem complexio calida materialis sanguinea. s. aut cholericã benè causat dolorem, & similiter ex utrisque composita, & unus est altero fortior; ut per signa patebit. & consimiliter mala complexio frigida

da materialis phlegmatica. s. aut melancholica, & iterũ ex his suo modo composita. solutio autem continuitatis dolorem causat; quando. s. est in substantia cerebri, aut panniculis, & uenis eius ex motu uaporum, & uentositatum, aut propter humorem corrosiuum, aut propter uermem, ut Auic. licet aliqui hoc negauerunt fore possibile; aut propterea quia in eo est apostema calidum, aut frigidum, de quibus suo loco infra.

Præter autem hanc diuisionem, quæ est secundum causas, diuiditur sôda in eam, quæ est per proprietatem, & in eam, quæ est per communitatem. & quæ est per proprietatem diuiditur, quia quædam est talis à causa interiori, & quædam à causa exteriori. & quæ est talis à causa interiori diuiditur secundum locum, secundum tempora, secundum qualitatem, secundum accidentia ratione eius cui superuenit. & quæ à causa exteriori, diuiditur in causas necessarias exteriores, & in non necessarias, de quibus omnibus ponantur exempla.

E xemplum primi; quia quandoque continet totum caput, & dicitur cephalæa secundum Halyab. sed Auic. dicit cum continet totum caput, & est inseparabilis, & consuetudinaria ouum dicitur, & à quibusdã dicitur galeata passio; quia similis galeæ armorum. & quæ fit in parte capitis, fit secundum longum, latum, aut profundum, aut ad intrã, aut ad extrã carnem. quod, si ad intrã; in substantia cerebri, aut uelaminibus, aut uenis. si ad extrã; aut in panniculo extrinseco, aut carne. secundum latum; quia quædam fit ex parte dextra, quædam in parte sinistra, & quædam in parte anteriori, & quædam in parte posteriori, & quædam secundum longum diuidens cranium in duas medietates. & dicitur hemicrania ab hemi, quod est dimidium, & cranium. & si in determinata parte acciderit; clauus dicitur. multis alijs, & uariis nominibus nominatur dolor capitis, de quibus non est utilitas; & ideo supersedeo à notificatione illorum.

E xemplum secundi; ut quædam plus accidit hyeme, & quædam plus æstate. & de ea, quæ accidit hyeme scribit Hippoc. xij. Aphori. iij. sectionis. si uerò æstas sicca fuerit, & aquilonia; autumnus uerò pluuiosus, & australis, &c. ut in fine capituli scriptum est, & tu ibi. item secundum tempus durationis; quia quædam acuta, quædam chronica: acuta cito dissoluitur; sed chronica tardè. & hæc fit à phlegmate, aut plurima debilitate, aut apostemate, secundum plurimum à phlegmate. Auic. item quædam recens, quædam chronica, quædam subito uenit: & est à multitudine materiæ, aut uentositatis. quædam paulatim, & est propter unitatem dyscrasiæ.

E xemplum tertij; quia quædam fortis, quædam debilis, quædam salua, quædam non salua, quædam separabilis, quædam inseparabilis. fortis, ut, cum aliquid obuiat occipiti infantis leuia habentis ossa; frangit commissuras. debilis, ut accidit in lithargia. & sôda debilis accidit ei, cui sensus est debilis. salua sôda est illa, quæ non prohibet regimen in eius cura necessarium. non salua, quæ prohibet; ut si cum sôda fuerit rheuma; ipsum enim prohibet regimen necessarium.

E xemplum quartij; uel quia aliquis est dolor, cui non coniungitur accidens aliquod, & aliquis, cui fortè coniungitur accidens capiti propriũ; ut est apostema, aut spasmus faciei; aut per communitatem; ut singultus, uomitus, debilitas digestiua.

E xemplum quintij; quia accidit homini sano cuidam habenti ægritudinem quidem recipere sôdam ex facili causa; ut habens caput debile, membra digestiua debilia; quia multi uapores mittuntur ad caput.

E xemplum de causis necessarijs exterioribus; ut sunt cibi, & potus, & reliquæ res quinque non naturales; ut aer corruptus, turbidus, calidus, trahens uapores ad caput. & hæc uia plures iuuenes habentes caput calidum amplius eum calefacientes cum biretis, aut caputeis magnis, & calidis dolorem capitis frequenter incurrunt. & ego noui tales, qui ex dimissione bireti, aut caputei meo consilio liberati sunt. consimiliter frigus immutans operatur, ut poros claudendo dolorem causat. idem operatur exercitium factum immediate post cibum, aut exercitium factum post quietem

quietem immediatè: dissoluuntur enim humores, & caput petunt. balneum post cibum, & maximè malè calefactum lignis vaporosis. ex parte cibi, & potus; ut uentosi uaporosi; ut allia, coepæ, & omnia acrumina, legumina, lactici-
 nia, nuces, & huiusmodi. similiter potus uaporosus; ut mu-
 stum, uinum potens, & superfluitas potus eius, somnus su-
 perfluus propter fumos retentos, somnus diurnus, uigiliæ
 superflua cerebrum desiccantes, superflua ciborum, & po-
 tuum repletio, item indigestio propter fumos, item &
 inanitio superflua; ut quæ facta est ex fluxu sanguinis na-
 rium, matricis, hæmorrhoidarum, & huiusmodi: item
 & animæ accidentia; ut ira superflua, superfluus risus, &
 huiusmodi.

Exemplum de causis nō necessarijs exterioribus; ut sunt
 casus, percussio, uenena, aromatica calida, & huiusmodi. &
 in summa cum plurimè sint, & de eis aliquid dictum; tamen
 ad numerum. xij. reduci possunt. prima, ut dictum est, ca-
 sus, & percussio, & obuiatio ad rem duram, & huiusmodi.
 secunda caliditas excessiua solis, aut ignis, aut aeris, ut in
 diebus canicularibus, aut unguentum calidum capiti appli-
 catum. tertia nimia frigiditas aeris, aquarum, lunæ, unguen-
 torum, & huiusmodi. quarta nimia siccitas aeris, unguento-
 rum, aut huiusmodi. quinta nimia humiditas aeris, aquarum,
 pluuiarum, unguentorum, & huiusmodi. sexta fortis uento-
 rum exufflatio præcipuè meridionalium, aut septentriona-
 lium post meridionales. septima uapores extrinseci eleua-
 ti à rebus foetidis; sicut sunt cadauera, assa foetida, & huius-
 modi, aut nimium odoriferum; ut sunt aromatica calida,
 odorifera, ut liliu, muscus, ambra, costus, cinnamomum,
 crocus, & maximè quando continuatur eorum odor. sed
 nota, quòd quando læsio fit non solum qualitate, sed quan-
 titate administratio calidorum post frigida non confert;
 immo auget dolorem. ubi, si qualitate tantum nocent; fri-
 gida calidorum administratio confert. octaua nimium ani-
 mæ motus; ut ira, furor, aut corporis; ut cursus, labor, coi-
 tus superfluus, & huiusmodi. nona somnus nimium profun-
 dus meridianus, superflua uigiliæ, & huiusmodi; ut supra.
 decima balnea superflua, sulphurea, & huiusmodi. undeci-
 ma nimia inanitio, superflua repletio; ut crapula, ebrietas,
 acceptio ciborum, fumorum uaporosorum. duodecima son-
 nus terribilis, ut tonitruum, & magnarum rotarum, & huius-
 modi. decimatertia nimia capitis coopertura, si continue-
 tur; ut supra. & hic nota propter iuuenes nostri temporis
 ualdè discolors, quòd ita assuescunt in pueritia gestare caput
 ita coopertum, & bireta magna, & grauias, quòd caput eo-
 rum superflue rarificatur. unde facile penetrat aer alterans
 & uapores trahuntur, ut supra, & maximè in habetibus ca-
 put calidum, sicque qui agunt, assuescunt frequenter lauare
 & tales incurrunt dolorem capitis, deinde incurabile; quo-
 niam factus est, sicut naturalis.

De dolore per communitatem; quia scilicet, quæ sunt
 membra communicantia, dicitur in de singulis. hic tamen
 dico, quòd dolor capitis, qui ex fe. est, aut cum fe. sic consi-
 derandus est; quoniam aut antecedit febrem, & est signum
 ægrotantium, ut secundo techni: aut sequitur, & concomi-
 tatur febrem; & talis augetur, & diminuitur secundum au-
 gmentum, & diminutionem feb. ex quibus planè colligi-
 tur, quæ sunt causæ primitiæ antecedentes materiales, &
 immateriales, aut coniunctæ; quia mala complexio mate-
 rialis, aut immaterialis, aut solutio continuitatis: nam se-
 cundo techni dolores, secundum quem incumbunt locum,
 aut continuitatis solutionem, aut subitam solutionem ostē-
 dunt. in ponendo signa doloris capitis, ne in longum pro-
 ducam ea tali ordine in unum colligam; ut rubricis omni-
 bus sequentibus de eo usq; ad rubricam de dolore capitis
 ex percussione & casu inclusiuè satisfaciam.

SIGNA autem doloris capitis cum materia sunt. pri-
 mum grauitas percepta in capite: secundum, quia, si inclina-
 tur caput ad terram; in eius eleuatione percipitur ponde-
 rositas, perturbatio maior, & augmētatio doloris. tertium
 descensus subitus humiditatum aut ad nares, aut ad oculos
 aut ad alium locum inferiorem sibi propinquum.

Signa autem eius absque materia est priuatio prædi-
 ctorum.

A Signa, quòd dolor est ad intrà, sunt, quia peruenit do-
 lor ad oculos. quòd, si ad superficiem eorum tantum per-
 uenerit signum, quòd est à dura matre. si uerò ad radicem
 eorum; signum quòd est ex pia matre. item, quoniam in tã-
 gendo cutem capitis percipitur ex tali tactu dolor. quòd, si
 non doluerint oculi, & ex tactu cutis percipitur dolor; si-
 gnum quòd extrà est. & hic scito pro notitia dicendorum,
 quòd in parte anteriori capitis dominatur sanguis, in po-
 steriiori phlegma, in dextra cholera, in sinistra melancho-
 lia. signa caliditatis, & frigiditatis absolutè habentur ex
 his, quæ dicentur statim de dolore à sanguine, & cholera
 proueniente.

Signa quòd est talis per essentiam, siue per proprietatē;
 quoniam dolor est assiduus non habens periodos, siue in-
 terpolationem. item quia in operationibus cerebri senti-
 tur nocumentum; ut in uisu tenebrositas, grauitas, somni, &
 grauitas, perseuerans cum bonitate dispositionis reliquo-
 rum membrorum, & huiusmodi.

QUOD, si fuerit per communitatem; signa ponentur.
B sed prius enumerabo membra communicantia dolorem ca-
 piti: & sunt primò stomachus. unde Auice. de signis osten-
 dentibus species sodæ, ubi inquit. membrorum autem com-
 municantium primum, & dignius eorum est stomachus, in
 quo quandoque reperitur materia cholericæ capiti com-
 municata per uaporem eleuatum, &c. quandoque materia
 phlegmatica frigida &c. & cum est à stomacho, signū; quo-
 niam in eo est angustia, nauſea, paruitas appetitus, aut eius
 destructio, malitia digestionis, aut paucitas eius, aut destru-
 ctio ipsius. quòd, si fuerit à cholera; amaritudo oris perci-
 pietur, nauſea, mordicatio, cordis tremor, incendium, in-
 flammatio capitis. item & post somnum augetur. item, &
 quandoq; ipse uomitus declarabit, & post ipsum quiescet.
 item, quia tempore uacuitatis magnæ magis excitatur do-
 lor; quia cholera magis inflammatur. itē, scitò, quòd ex ho-
 minibus sunt, ad quorum stomachum effunditur cholera, &
 ex ea fit dolor capitis, & cum comedunt; quiescit aliquali-
 ter. item plerunq; in frigido communicatur stomachi do-
 lor, qui recipitur in anteriori parte capitis, & fortasse de-
 clinat ad medium syncipitis, deinde remouetur. & hic ad-
 uerte, quòd soda quandoque erit à cerebro; & tamen sto-
 machus cerebro compatiens dicta incurret accidentia. &
 ideò distinctum est inter antecedens, & consequens. aduer-
 te iterum propter illud, quòd dictum est, quòd omnis talis
 dolor, à quacunque causa fuerit, minor est immediatè post
 cibum; quoniam ex cibo prohibetur eleuatio uaporum; sed
 si fuerit ex phlegmate, uel melancholia post satis breue tē-
 pus amplius molestabit. sed ex inanitione iuuamētum erit
 notabile; si ex cholera mediocriter respectu prædictorum.
 quòd si fuerit ex humore frigido; ut ex phlegmate putri-
 do; accidit subuersio, & quies post uomitū, eructuatio ace-
 rosa, & cum grauetur stomachus; grauetur & caput; & hoc
 est uniuersaliter in reliquis, & erit minor in uacuitate, &
 sedat ipsum fames, & quandoque fames excitat ex eo uapo-
 rem, & impedit. ueruntamen comestio cum hoc non inte-
 grè sedat ipsum multoties, & fortasse sedat ipsum, sed raro.
 Auicē. & pro certificatione humoris sic in stomacho pec-
 cantis discurre signa, quæ hic ponentur de ipsis quatuor hu-
 moribus suo ordine. post stomachum causa in dolore capi-
 pitis est hepar, splen, myrach, renes, diaphragma, ex-
 tremitates, & omnes partes dorſi, & in mulieribus matrix
 est ex eis, quibus communicat cerebrum fortiter Auice.
 allega. loco.

Signa, quæ ab hepate est, quia hepar aliquando aut dolet,
 aut calet, aut sentitur grauedo in hypochondrio dextro, uri-
 na, & egestio, ut plurimū malè. item cōprehenduntur hepa-
 tis oppilationes; & quia dolor declinat ad latus dextrum.

Signa quòd à splene; quia dolor declinat ad sinistrum. &
 hoc nota ut Serap. quòd splen facit sodam melancholia trā-
 smissa prius ad stomachum, quæ deinde uaporat, & sic me-
 diante stomacho facit sodam; sed stomachus per seipsum,
 & similiter hepar, & sic differenter, quia unum mediatè,
 aliud immediatè. item tumor splenis dolor in eo, & breui-
 ter nocumentum perceptum in hypochondrio sinistro sil-
 lud declarabit.

Humores
 qua i par-
 te capitis
 singuli do-
 minantur.

Mirach a-
 rabibus i-
 dem sonat
 quod græ-
 cis ἐσπύρα
 σπύρ, uel
 abdomen,
 seu fumeri
 latinis seu
 cum' bar-
 baris ma-
 lumus pā-
 niculus
 carnosus.

Signum quod ab intestinis dolor, tortio in eis, & quia dolor est in parte anteriori, & maxime quæ est ex myrach. vnde Auicem. & quæ fit causa myrach, declinat ad anteriora valde.

Signum quod est à corde per dolorem, syncopim, pulsationem, & huiusmodi.

Signum quod est à matrice; quia dolor est in margine syncipitis, item quia percipitur nocumentum in alchathim, item quia percipit mulier tristem sensationem, ac si capilli eius manu extraherentur. item in occipite, ac si fuisset pugillo percussa. & quæ præcessit partus, aut abortus, aut retentio menstruorum, aut ipsorum paucitas.

Si à renibus, & partibus dorsi dolor declinat ad posteriora valde, & percipitur, aut grauitas in eis, aut dolor, aut alia mala dispositio.

Similiter si fuerit ex aliqua extremitatum.

Quod, si fuerit ex diaphragmate; dolor est intensus cum aliquali alienatione, & est cum difficultate anhelitus, angustia, pulsatione cordis, quandoque cum syncopi; vt contingit in pleuresi vera, de quo in pleuresi inferius, & tu ibi.

Quod, si contingeret communitate vermium; accideret corrosio fortis, fætor oris, & fortior fit, cum motus sedatur quiete, & dolor est acutus pungitius, pruritus narium, & huiusmodi, de quibus in Rubrica de vermibus.

Signa quod à sanguine est; fortis pulsatio temporum, caliditas non mordicatiua; sed intesa tactu percepta, venæ coniunctiua rubea, & magnificata, plenitudo venarum, facies rubea, vrina rubea, & spissa, pulsus magnus; ite quia præcessit regimen sanguineum dulcedo in ore percepta, cõplexio sanguinea, habitudo carnosa, somnus profundus, siue subethicus. item iuuatur frigidis, & calidis læditur; sed tamen commune est, & cholera huiusmodi. & reliqua signa sanguinis generalia posita in principio huius libri, ad quæ sæpe recurre, & illud tibi memorabo sæpe. & hic dolor respectu cholericis alijs paribus mitis est; in eo tamen maior sentitur grauedo.

Signa cholera sunt; quia dolor est multum acutus, percipitur mordicatio, adustio, punctio, sitis, oris amaritudo, citrinitas oculorum, facies citrina, & sicca, caliditas acuta ad tactum, pulsus velox, & frequens, tenuis, durus, vigilia, vrina alba; quia cholera ascendit, siccitas cum strictura maturæ, humiditas narium pauca, & sicca, grauitas minor, quam in sanguinea: iuuari à frigido, à calido lædi, humido &c.

Signa phlegmatis sunt, albedo, siue palledo faciei, & oculorum, paruitas inflammationis, & sitis, multitudo superfluitatum, somnus grauis, grauedo capitis, stupor, vrina alba & grossa, pulsus non magnus, non frequens valde, iuuari calidis, complexio, habitudo, & reliqua signa de phlegmate posita in principio huius libri.

Signa melancholia sunt signa pro parte nunc dicta; sed color faciei est liuidus, & cum eius dolore est siccitas faciei, coarctatio pectoris, vigilia, vrina alba, tenuis, pulsus subtilis, tardus, & dolor non est multum intensus; sed remissus valde: nam materia phlegmatica, & melancholica non faciunt doloré multum intensum, & sic qualitas doloris qualitate suæ intensionis, aut remissionis cõprehenditur, & materia sicca multiplicatur vigilia, & minuitur grauitas, & reliqua signa in principio huius libri posita.

Signa facti à debilitate virtutis sunt excitatio à parua causa, perturbatio sensuum, & nocumentum in operationibus cerebri.

Signa facti à fortitudine sensus cerebri sunt velocitas patiendi qualibet parua causa in cerebro sensata; vt est vociferatio fortis, odor fortis, & huiusmodi, bonitas sensus, mundities organorum, vt aurium, oculorum & huiusmodi.

Signa doloris ventosi sunt extensio fortis, corrosio, punctio, sonitus, & mutatio doloris de loco ad locum, priuatio grauitatis, & paruitatis eius corrumpitur, imaginatio, scotomia, vertigo, & huiusmodi.

Signa eius, cum est à causa primitiua percussione scilicet, casu, occurfu rei calida, vel frigida, vt venti, aqua, & huiusmodi manifesta sunt.

Et similiter signa doloris distincti secundum tempus qua-

litate naturam, & accidentia in assignatione causarum. Signa eius, qui est ex febribus, & reliquis, vt i crisi sunt; quoniam dolor fit cum eis, & quiescit cum eis, & debilitatur ad debilitatem, & quietem febris, aut crisis, & huiusmodi. item quandoque illud significat albedo vrinae cum fortitudine feb. propter declinationem humorum cholericorum ad superiora.

De signis doloris ex parte apostematis, vel solutionis continuitatis dicetur infra loco suo.

PRONOSTICA. Vrina similis vrinae asinorum significat, quod aut soda fuit, vt fit, aut erit. & de isto habes aph. in fine huius capituli. & tu ibi.

Vrina alba in febribus, & hora crisis cum subtilitate significat permutationem materierum ad caput, & futurum dolorem.

Vel sic. vrina in febribus acutis, quæ sine crisi subito efficitur alba, & tenuis, dolorem capitis, & alienationem, & raptum materiae ad superiora significat.

Vrina cû circulo opaco, grosso, dolore capitis significat. Vrina granulosa, vt plurimum rheuma, & dolore capitis significat.

Omnis dolor capitis auferens somnum, & cibum, pessimus est, & mortalis.

Omnis dolor capitis acutissimus in febribus acutis cum alijs signis malum signum est perniciosum, & maxime quando augetur: quod, si singularis fiat; significat crism fluxu sanguinis narium, aut vomitu venturam.

Dolor galeatus, & antiquus inter omnes pessimus, & difficilis curationis.

Dolor capitis repentinus, acutissimus cum voce pessimus; quia apoplexiam significat.

Omnis dolor cum rheumate malus; quia rheuma omnem rectam operationem impedit.

Omnis talis dolor, ad quem sequitur spasmus, apostema, febris, oculorum educio, aut nimia subuersio pessimus, & mortalis.

Priuatio doloris capitis in febre acuta pessimus; stuporem enim significat. & quia omnis dolor fortis, & acutus, & potissimum capitis omnem operationem medicinalem impedit; donec fuerit dimidiatus, aut aliquantulum mitigatus. & quia maxime, vt ceteri dolores virtutem profert; hinc est curæ eius multum insistendum quasi obliuioni tradendum morbum principalem; quem tamen non debes negligere.

CVRA doloris capitis cum plures can. habeantur, primo vniuersales ponam, deinde particulares subiungam, quatuor sunt in dolore capitis materiali can. generales; primus regimen ex parte causarum primitiuarum; secundus abscissio antecedentium; tertius est remotio causæ coniunctæ, vel coniunctarum; quartus ad perfectionem curæ additur, & est remotio accidentium, si quæ sunt, vel remanent ægrum molestantia.

Et, antequam ad ipsos descendam; sciendum, quod in dolore capitis non debemus incipere à sedantibus, nisi apud vehementiam eius, nec narcotica approximare nisi in vehementissimo dolore, apud. s. vehementem necessitatem. & consimiliter nec multum calida; nã excessiue calida, vel frigida non debent membro principali applicari quarta primi. ca. vnde dolor colicæ à dolore capitis in hoc separatur; quoniam in colica concedetur faciliter narcoticum; quoniam colica quandoque peruenit ad hoc vt perimat. Auic. prima tertij allegato cap. non autem sic in dolore capitis.

Secundo nota, quod in dolore à calida causa debemus incipere ab alterantibus, vt prohibeatur aduentus nocumenti ad principale, quatuor duntaxat casibus exceptis. primus quando est dolor in febribus materialibus.

Usus. n. epithematum multiplicat eum, in eo casu attractio frigidorum per nares iuuat; vt aceti & aquæ rosæ.

Secundus, quando ipse à communitate totius depedit, aut ab alio particulari membro, quo casu conuenit diuersio; ne recipiat, & receptorum resolutio, tertius, quando fit propter multitudinem materiae, & tunc euacuatio iuuat, & conuenit. quartus quando fit à multitudine vaporum extraneorum in capite, & præter communitatem totius,

tius, aut partis, & tunc administratio resolutiuorum conuenit. Tercio nota, quod alterantia capiti apposta debent habere tres conditiones; prima, quod sint conuenientia in gradu qualitatis contrariæ: secunda ut coadiuent uirtutem membri. tertia, ut ipsum confortent proprietate sua. & hæc omnia colliguntur à Mes. de appropriatis cap. de soda. item sciendum, quod emplastra frigida, siue inunctiones frigide non debent posteriori parti applicari. Auic. prima tertii alleg. loco.

Primus cano. completur cum abscissione causarum primitiuarum, si quæ sint, à quibus dolor, aut ægritudo ipsa dependet, & cum debita administratione sex rerum non naturalium ad contrarium dispositionis præternaturalis tendentium, de quibus rebus dictum est supra satis completè tract. ij. & iste est canon uniuersalissimus in quacunque ægritudine. Secundus perficitur cum digestionem causæ antecedentis & eius euacuatione, & maxime, ubi est materia digestionem indigent. quod, si ibi non fuerit indigentia digestionis; ut materia sanguinea aut furiosa; sola sufficit euacuatio.

Tertius adimpletur cum euacuatione, qui proprie causa coniuncta debetur, aut causa mediæ secundum Conciliatorem, intelligendo per causam coniunctam ipsam materiam loco doloris propinquam actualiter malam imprimentem complexionem, & ipsam malam complexionem, à qua ipse dolor est causatus. de solutione continuitatis suo loco dicitur. hæc tamen euacuatio fit multipliciter, aut per ea, quæ ad intram sumuntur, aut per ea, quæ ad extram applicantur. exemplum primi; ut sunt solutiua electaria, pilulæ, & huiusmodi, masticatoria, gargarismata, iniectiones in aures, & huiusmodi, de quibus infra. exemplum secundi; ut phlebotomia, emplastra, unctioes, embrochæ, sacculi, odorabilia &c. de quibus suis ordinibus infra dicitur.

Quartus consumetur cum medicaminibus appropriatis illis accidentibus, quæ contingere consueuerunt; ut sunt surditas, tinnitus aurium, uigilia, de quibus infra.

Cura sanguinei simplicis per essentiam.

Et descendendo ad particularia omnis dolor capitis talis per essentiam, de quo est sermo principaliter; nam de tali per communitatem suo dicitur loco; aut ex sanguine est, aut ex cholera, phlegmate, vel melancholia, uel ex his pluribus quomodolibet adiuicem commixtis. si ex sanguine; aut est à sanguine multo ita, quod in toto est sanguinis repletio magna. aut est à sanguine pauco non existente in toto multa sanguinis repletione. item aut est in principio; quia scilicet materia est in fluxu ad caput; aut est iam fluxa. & iuxta hoc ponantur canones.

Primus. stante sanguinis repletione in tota materia existente in fluxu, quod in principio fiat phlebotomia ex nigra, & si post timetur fluxus; ex basitica: & si longius diuertente uoluerimus ex saphena: deinde ex cephalica; quod, si non sufficienter, perueniatur usque ad phlebotomiam uenæ frontis, nasi, & auris: nam in dolore capitis ex sanguine procedente solo sola sufficit phlebotomia. ista est sententia Auic. prima tertij cap. de euacuationibus curatiuis soda.

Secundus. existente sanguinis repletione in toto, & materia iam fluxa ad caput, aut ipsa existente in pauca quantitate, à quo dolor capitis prodijt, sola sufficit phlebotomia cephalica. usque uero ad quantum debet sanguinis extrahi dictum est supra tract. i. iiii. cap. & amplius dicitur.

Tertius. alteratiua frigida, & sicca capitalia, de quibus infra. simplicia, & composita debent capiti applicari ad remotionem malæ complexionis derelictæ &c.

Quartus. euacuatua lenientia, & caliditatem ipsam comperantia tam per os, quam per subtus impositionem, ut clysteria &c. eo in casu administrantur. ordinatio dietæ est in i. can. &c. hic tamen est notandus canon iste, quod in dolore capitis, & specialiter frigido debet esse paucitas comestionis, & potus uini, & somni multitudo: primi & secundi can. complementum patet.

Quintus uero completur cum odoriferis frigidis, & siccis, caput purgiiis de quibus infra. & tu elige, ut uis fortiora & debiliora, ut proposito conueniunt cum embrochis frigidis, & cum embrocha facta ex aqua rosæ. & aceto, aut oleo rosæ albumine ouorum, & aceto addito pauco camphoræ &c.

A aut decoctione rosarum uio. balaustiarum &c. in aqua fontis facta. intelligendo indifferenter per embrocham tam applicationem rerum ipsarum, quam petiæ infusæ in eis, aut expressionem ab allegato factam &c. quod, si de embrocha cupis significationem videre; require Auic. quarta prima, ca. de embrochis.

Sextus perficitur cum clysteribus lenitiuis frigidis; ut ex uiolis maluis, blitibus, & huiusmodi, oleo uio. &c. facta eorum decoctione in aqua, additis cassia, thamarindis, diaprunis &c. de quibus supra, & infra specialibus dicitur ca. de soda cholericæ. quare in narratione eorum superferdeo; nam quæ de cura cholericæ dicentur, poterunt sanguineo applicari. breuibus etenim transeo; quia raro capitis dolor ex solo fit sanguine.

Sed est notandum, quod dolore existente in altera parte capitis tantum in principio debet fieri phlebotomia ex parte contraria; post uero principium ex parte eadem.

Cura facti à sanguine commixto alij humori per essentiam.

B Si uero fiat ex sanguine alteri humorum admixto; ut exempli gratia cum cholera; tunc ponantur canones.

Primus. stante sanguinis commixtione &c. corpore existente plethorico fiat phlebotomia ex nigra, quæ est euacuans à toto; quoniam phlebotomia est communis humoris euacuatio quarta primi de phlebotomia, & prima tertij allegato loco.

Secundus. si non fuerit totius plethoria; fiat immediate ex cephalica; deinde ex uenis frontis, nasi &c. & hunc tangere uoluit Auic. prima tertij allegato cap. dum dixit. Quæcunque sit materia, incipimus à phlebotomia cephalicæ, & uenarum capitis &c. tertius est digestio materia: quartus est euacuatio eius: quintus est remotio malæ complexionis derelictæ per applicationem rerum particularium ab intram, & ab extram; ut sunt odorabilia &c.

Primi canonis, & secundi complementum satis patet. & debet isti duo canones intelligi, & suppleri; ut duo primi precedentes de sanguinea; quia. materia existere in fluxu &c.

C Tertius uero completur ex simplicibus frigidis, & compositis capitalibus in digestionem materia: cholericæ sanguineæ ualentibus. & est notandum pro complemento istius canonis, & sequentis, quod omnia, quæ dicentur & ponentur de dolore à materia cholericæ proueniente, possunt applicari, & debent canonibus de dolore à materia sanguinea proueniente ex sanguine solo, aut commixto cum cholera, phlegmate, aut melancholia.

Consimiliter, si fuerit ex sanguine comixto phlegmati; debent obseruari cano. duo primi de phlebotomia: tres uero residui complebuntur suo modo; ut de cholericæ dictum, scilicet cum digestiuis phlegmatis naturalis. idem de dolore ex sanguine comixto melancholicæ arbitrandum.

Sed aduertendum, quod in dolore sanguineo cholericæ remissiora sufficiunt, quam cholericæ tunc: nam sanguis est cholericæ frenum quarta primi de phlebotomia. similiter in phlegmatico sanguineo, quod in phlegmatico tunc intensiora calida conueniunt &c. in sanguineo melancholico similiter remissiora calida &c. & de his omnibus ponent exempla, & remouebuntur illa, quæ dicta sunt supra ad propositum ualéria &c.

D Postremo sciendum, quod habentes dolorem capitis, aut aliam ægritudinem capitis ex causa frigida nocentur ex potu uini, & mora in balneo. item habentes ægritudinem in uelaminibus cerebri nocentur ab aqua frigida Auic. prima tertij allegato cap. item scito, quod uentosa sunt uicaria phlebotomia: & ideo, ubi non potest phlebotomia habere locum, ponantur uentosa: non dico, ut diuertant tantum; sed ut principaliter euacuent: & est sententia Auic. prima tertij de curatione soda calidæ cum materia, & absque.

Cura cholericæ per essentiam.

D De dolore capitis per essentiam à materia cholericæ prouenient cano. ordinatio dietæ, digestio materia: euacuatio eiusdem, diuersio, remotio malæ qualitatis impressæ.

Primus canon. perficitur cum his cibariis, & potibus, quæ cholericæ appropriantur, de quibus completè satis dictum est supra tract. 3. addendo, quod consimiliter regimen ex parte aeris debet declinare ad frigidum, & humidum,

Practica S. K & cetera

Nigra est uena, quæ & media dicitur, quæ nonnulli & alio nomine non inepte comem, uel funem brachij, uel matrem, seu medianam nuncupant.

Sanguis cholericæ frenum.

Ventosa non tantum diuertunt, uerum principaliter euacuant.

Causa coniuuncta an de i. Auic. sectatores uel metho dicos malumus, & uel dios oes haud uulgari diligetia plegant Gal. cum quam plurimis i locis, tum clare cap. 38. artis medicæ.

& cetera res non naturales, de quibus supra in .i. tracta. & particularius dicitur in de pestilentia domino cōcedente.

SECVNDI can. complementum habetur cum compositis, & simplicibus frigidis, aut ducentibus alias medicinas ad caput, aut à proprietate ipsum infrigidantibus, & alteratibus: nam digestiua cholerae cuiuscunque posita sunt tract. 4. ita quod additis his, quae illa ad caput ducunt, habebitur canonis complementum.

Simplicia itaq; frigida caput suam proprietate respicientia, & alias medicinas ad ipsum ducentia sunt uiola, nenuphar, rosa, camphora, salix, cucurbita, granatum, solatrum, lactuca, sandali, myrtus, plantago, de qua Apuleius radix sive spensa collo &c. semperuiua, portulaca. & est notandum, quod ex his, quae magis aromaticitate participant, magis capiti conferunt, & appropriantur. item non solum haec frigida ducunt digestiuas medicinas cholerae ad caput; sed et calida, simplicia, de quibus uidebitur in materia phlegmatica: nam non inconuenit digestiuis exigentibus frigidis ducentia ad caput esse calida; immo conuenit: nam, sicut al legatum est ex Auic. quarta primi. i. capi. quae membris applicantur principalibus, non debent esse uehementer frigida, aut calida. recipiantur ergo simplicia, aut composita cholerae digestiua proposito deseruientia, de quibus supra addantur frigida ducentia, de quibus dictum est, aut calida de quibus infra, & sic habebitur canonis complementum.

Et iuxta haec notentur duo canones.

Primus, quod emplastra etiam materiam in capite existentem optimè digerunt. & dicitur in capite; quia materia in toto &c. melius per syrupum digeritur. haec est sententia Gent. super illo uerbo Aui. prima tertii. de canonibus uersalibus. certius autem quod est in digestionem humorum manifestae cruditatis; est, ut sit cura ex emplastris de medicinis aequalis calefactionis; cuiusmodi sunt chamamilla, melilotum, & huiusmodi.

Secundus, quod digestiua exhibeantur post coenam in dolore capitis, nisi fuerit prohibens: nam fortius operantur; stant enim in parte superiori stomachi, & euaporant ad caput plus, quam ieiuno stomacho. & hoc uidetur sentire Auic. sexta tertii. cap. ii. ubi inquit. Opportunius quidem bibuntur huiusmodi post cibum. & Damasc. prima particula suorum aphor. medicinarum quaedam, & maximè quae faciunt in summo capitis post coenam, quando itur dormitum danda sunt. quae auctoritas, licet ad solutiuas referri uideatur; tamen etiam de alteratiuis per eandem rationem uerificari habent. Gent. alleg. cap.

TERTIUS autem canon habet sex can. primus, quod à facilioribus est inchoandum Mes. de soda calida. & Auic. prima tertii de euacuationibus curatiuis.

Secundus, quod euacuatia non sint multum fortia, ut euacuent subtile, & grossum remaneat, sed sint debilia, & fortia. oportet iterum in materia capitis expectare digestionem; ut materia facile euacuetur, & cum hoc oportet medicinam esse fortem; cum habeat euacuare materiam, quae est à uis ductuum multum remota, & quae habet descendere per uias angustas, &c.

Tertius, non debent solutiua talia esse nimis calida; ne inflamment &c.

Quartus, quod medicina à capite euacuantes debent esse in corpore multum morantes, & non multum uirtutem stimulant: & ideò medicina solidae; ut pilulae, & huiusmodi sunt conuenientiores.

Quintus, quod super ipsarum assumptionem est dormiendum; ne motus, aut uigilia ipsarum medicinarum debilius destruant uirtutem; & ideo rectè operantur, qui de sero ipsas exhibent.

Sextus, quod continuè est tenendus uenter lubricus cum lenitiuis per superius, aut inferius eius, qui dolorem capitis patitur. Aui. prima tertii de cura soda calidae cum materia, & absque materia.

Simplicia, & composita euacuantia materiam cholericam ex capite sunt illa, quae euacuant cholerae, ut supra: nam euacuatia indifferenter euacuant à membris. quare, cum uolumus, ut à certo membro euacuent; debemus addere illa, quae ducunt ipsa solutiua sua proprietate ad illud membrum.

E & ideò in euacuatina à capite debemus addere capitalia dicta, & dicenda. ueruntamen plurima ponuntur solutiua simplicia, & composita à capite sua uirtute eductiua. sed est notandum, quod cum in capite magis, & frequentius reperitur materia frigida, quam calida; ideò plura solutiua reperuntur soluentia materiam frigidam à capite, quam calidam. solutiua simplicia materiae cholericam à capite sunt myrobalani citrini, aloe, agaricus, succus ros. composita hie rapigra, hieralogodion, pilulae de hiera, aefangine, aureae, cochiae. ipsae tamen principaliter phlegma educunt. similiter ualent pilulae lucis. item notandum, quod, cum non peccet humor unicus, ut dictum est; oportet solutiua adinuicè commiscere ea proportione, qua & humores sunt adinuicè commisti. quare cum multis, ac multis modis, & uariis proportionibus adinuicem commisceantur; non potest poni certum solutiuum; sed oportet uarium, & uarium componere. qua de re superfedeo in ipsa ponendo, & oportet recurrere ad ea solutiua posita supra tract. iiii. & ix. ca. eligendo proposito conuenientia cum eis componendo, quae uirtutem solutiui ad caput ducant. fit & euacuatio materiae non solum cum solutiuis; sed etiam cum gargarismis, sternutationibus, & caputpurgiis.

F Gargarisma, siue gargarismus materiam cholericam à capite, siue à cerebro educens. R. syru. acetosi simplicis. ʒ. iiii. aquae uiolarum. ʒ. viii. misceantur, & ex eo calefacto gargarizetur. & si uis, adde camphorae. ʒ. i. potest etiam fieri gargarisma cum syrupo uiolarum nenupharino &c. addito acetoso cum aquis sublimationis, aut decoctionis rerum caput respicientium, ut supra, aut frigidarum, aut calidarum, ut supra. sed notandum, quod in gargarismate debemus aduertere; ne gargarizans patiat in pulmone, aut sit aptus leuiter pati, aut materia, quae debet descendere, sit acuta multum, & mordicatiua, & quod post timeatur futurum nocuum ipso dolore capitis Auic. prima tertij de canonibus curatiuis.

Item nota, quod debilia parum profunt, & fortia sunt multum suspecta. Aui. alle. loco. de eis ergo non est multum curandum. sternutatio, & si cum frigidis solis conuenienter fieri non possit; cum non pungant, & uirtutem stimulent; debet fieri ex frigidis, & calidis simul; ut cum succo uiol. aut rosarum, aut huiusmodi. ponendo piper, aut condisi, aut elleborum &c. fit tamen, ut Auic. alleg. ca. cum uapore aceti, in quo parum castorei est dissolutum, aut cum aqua hordei in qua est acetum. ʒ. ʒ. & huiusmodi in uase stricti orificii. uideatur tamè sternutatio, ubi fuerit descensus rheumatis, nisi in declinatione: ut. R. succi uiol. aut ros. ʒ. i. piperis, aut condisi. ʒ. i. aut ellebori; quia fortius est. ʒ. s. uel. ʒ. iiii. & cum aqua uiolarum, aut ros. omnia distemperetur; ut facilius trahi possint per nares modicum calefaciendo. Caputpurgium uerò fiat ex eisdem succis, aut succo solatri, aut blitis addendo zuccharum candi, dissolutum in altero ipsorum cum modico camphorae.

QUARTVS can. completur frictionibus, ligationibus, uentosis, lotionibus, suppositorijs, clysteribus &c.

Frictiones primò sint leues, & cum manibus solum à cubitis infra, & à genibus infra semper descendendo. item fiant fortes, ut cum sale & oleo uiolarum, aut chamamillae secundum, quod dispositio exigit. tertio fortiores; ut cum mandili aspero; ut usque ad excoriationem exclusiue. ligationes fiant cum restibus subtilibus, & fortibus, siue chordis, aut alutis circa extremitatem musculorum brachij superiorum uersus humeros, & etiam prope cubitum, ut uidebitur expedire. & similiter circa musculos coxarum, & tiliarum fiat. sed est aduertendum, quod, cum fiunt ligationes; non debet permitti, quod spatium stent longo; quoniam sic sequeretur membri stupefactio, & uissatio, & sic non haberetur diuersio, quae quaeritur; sed oportet, ut dissoluantur saepe, & saepe reiterentur. haec uerò possunt fieri fortiores, & debiliores, secundum quod uidebitur necessarium fore.

Ventosa sine scarificatione ponantur inter spatulas, & quandoq; ponuntur super musculos crurium; ut ad longius spatium fiat diuersio. & si scarificatio necessaria uidebitur; fiat cum canonibus positis supra de sanguineo.

Lotiones pedum fiant cum aqua fontis, in qua bulliant herbae conuenientes frigidæ dictæ supra, & de digestiuis materiæ cholericæ, & fiant ante cœnam, uel prandium. fiant que exiccationes debita &c. item assiduatio effusionis aquæ calidæ super extrema est ex his, quæ sodam resoluunt, & maximè à causa calida prouenientem; quamuis in omni soda uehementer conueniant, Auic. prima tertij de regimine uniuersali soda.

Suppositoria communia nota sunt. possunt fortificari cû speciebus hieræ addita scamonea &c. aut aliquod tale materiam cholicam euacuans.

Clysteria etiam leuia conueniunt ex maluis, uiolis, bliti, lactuca, & huiusmodi frigidis, quæ lenitiua sunt, & caput respiciunt, ut supra cum oleo, uiolis, & sale cõi &c. & ut dictum est in can. si est repletio uenter semper, & cõtinuo ordine; cum leuibus inaniatur. possunt clysteria fortificari cû diaprunis non solutiuis, & cum diaprunis solutiuis, fient fortiora cum succo ros. &c. electario de psilio &c.

QVINTVS canon. perficitur cum suffumigiis odoriferis, & attractionibus per nares, embrochis, & fomentationibus, unctiõibus, epithematibus, instillationibus, & linimentis, sacculis, cerotariis, confectionibus, electariis.

Et, licet suffumigia possint poni in numero euacuationum; quia tamen per ea principaliter quæritur malæ qualitatis remotio; hinc ad complementum. 5. can. reducta sunt: per ipsa enim sicut epithemata, & embrochas &c. fit materiæ euacuatio insensibilis, & quandoque sensibilis. Suffumigium. R. ros. sandalorum, ligni aloes. ana. 3. ii. florum chamomillæ. 3. iii. aquæ ro. quantum sufficit, & hæc omnia cum bulliunt; ponantur in uase uitreato stricti orificii, & obstruatur orificium, & permittatur in eo bullire parumper, dein de ponantur in alio uase & recipiatur fumus; est enim expertum: si uigilias patitur; addantur corticis papaueris Me sue. item potest fieri suffumigium ex herbis capitalibus frigidis, de quibus supra, ut ex uiolis nenuphare ros. &c. faciendo ea bullire in aqua ueri frigoris; sed tunc addatur salvia, uel rosmarinus, uel aliquod tale capitale calidum; quoniã, ut dictum est, medicina frigidæ debent uitari in applicatione eorum ad membrum principale, quarta primi. ca. nota tamen, quod ista, & sequentia non debent fieri nisi euacuationibus uniuersalibus præcedentibus & morbo existente in declinatione. item nota, quod, quando dolor capitis pendet à materia existente in capite, & in toto repletione non existente, aut materia pauca; quibus casibus sola sufficit euacuatio per sternutationem, aut caputpurgium facta. & hoc sæpe notauimus in experientia; sed non parum est sic esse.

Odorifera autem fiant consimiliter cum frigidis capitalibus; ut cum rosis, sandalis, caputpurgiis &c. de quibus in secundo canon. faciendo pomum, aut ponendo ea in petiola.

Attractiones fiant ex rebus frigidis capitalibus; ut aqua ros. cum aceto pauco, aut aqua ros. camphorizata, aut aqua solatri, uel nenupha. & si fortis ualdè erit dolor, & cætera consentiant; addatur modicum opii, & de narcoticis habuisti in prin. can. ex quibus possit embrocha parari: nã ex eisdem herbis frigidis &c. embrocha laudatur. R. foliorum ros. nenupha. uiol. salicum, maluarum, hordei excorticati. ana. ad libitum. decoquantur in aqua, deinde cum spongia, aut per cannulam ex alto fundatur &c. hæc tamen fiant, ubi non sit suspicio de catarrho de soda calida. unde Auic. de regi. uniuersali sodæ. in omni autem soda, cui associatur reumatismus non declinet ad infrigidandum caput, & humidandum cum oleis, & similibus; sed fuge ad euacuandum, & restringendum extremitates, & fricandum eas, & ponantur in aqua calida. & si quæris cum hoc uirtutem resoluedi; adde chamomillam. item, si quæris remouere uigilias; adde cortices papaueris, semina lactucæ &c. & ex eisdem fiant fomentationes &c.

Unctiões fiant ex oleis consimiliter frigidis, ex rebus frigidis dictis confectionibus; ut ex oleo nenupharino uiol. ros. addito aceto camphora &c. R. olei ros. uiol. ana. 3. ii. aceti. 3. i. camphoræ. 3. i. succi agrestis. 3. s. omnia simul fortiter misceantur, & capiti applicentur; est enim efficax. Mes. tepidum applicetur. & quia ponitur acetum &c. notandum &

A prosequentibus, quod acetum ponitur in unguentis, & cæteris ad penetrandum, ut ubi os est durius, debet acrius acetum, uel in quantitate maiori poni, & ut communiter inuenio, debet esse quarta pars totius: tamen quidam minus ponunt; secundum quod uidetur expedire; & quidam magis.

Epithemata consimiliter ex eisdem fiant; ut cum aquis distillationis, aut cum succis earum herbarum petia in eis infusa addito aceto. primum facile cum aquis: secundum fortius cum succis, aut cum oleis dictis addito aceto, & camphoræ modico &c.

Instillationes fiant in aures, & in nares ex rebus ipsis &c. Zacharias. R. opii, campho. ana. par. æquales, fiant collyria, sicut lentes, dissoluatur unum, aut duo cum oleo uiol. aut de cucurbita, & destilletur in aurem, & nasum; est enim uerax. Filius Serap. R. spodii. 3. ii. opii. 3. i. croci. 3. s. confice cum aqua ros. in modum pilularum paruarum, administretur cû lacte mulieris, aut oleo uiolarum, aut de cucurbita &c. ut de præcedenti dictam est; est enim sublime.

B Linimenta fiant, ut unctiões &c. ut. R. olei ros. uiol. ana. boli armeni, quantum sufficit pro linimento, addatur de albuminibus ouorum duobus, deinde in mortario fortiter agitentur, deinde fronti, & capiti applicentur.

Sacculi autem fiant ex eisdem frigidis, de quibus dictum est, & dabitur modus in cura sequenti de dolore ex phlegmate.

Et consimiliter de cerotariis dicendum, sicut de unguentis, & dabitur in eodem loco consimiliter modus &c.

De confectionibus uerò, & electariis dicendum, quod parum laborauerunt auctores in hoc, & saltem respectu eius, quod laborauerunt in causa frigida. ualet tamen electarium de gemis sine speciebus addito modico ambre, item confectio de diarrhodon Mes. item triasandali nigri, item confectio de prunis Mes. & est quid singulare; quia uentrem tenet lubricum: quod est maximè sciendum iuxta cano. & est aduertendum, quod psilium nunquam conteratur, ubi per ipsum quæritur infrigidatio; nam per partem intrinsecam est calefactiuum, prima tertij tract. i. ii. cap. per corticale uerò infrigidatiuum &c. ii. can. secundò notandum, quod in administratione ista, & specialiter epithemate, & unctiõne &c. debet fieri prius capitis, siue capillorum abrasio; sic enim conuenientius applicantur. unde Auic. de reg. uniuersali sodæ. si autem uis uti epithematibus, & emplastris, & ægritudo est fortis, & temporalis calida, siue frigida; oportet, ut caput radatur: illud enim est maius iuuatiuum ad hoc, ut medicina uirtus in eo penetret. & ita de cura sodæ frigidæ absque materia incipiatur ab abrasione capitis prius. postremò quia de applicatione opiatorum ad aures, uel nares dictum est, notandum, quod, si dubitatur, ne contingat stupor ex eorum administratione; tunc. R. cassiæ lignæ ad libitum, & puluerizetur, & misceatur cum oleo, & immittatur in aures, uel nares post immisionem narcoticorum, quod, si iam stupor uenerit; tunc. R. cassiæ lignæ. 3. i. castorei. 3. s. croci. 3. i. & omnia simul dissoluantur in oleo de costo, & mittatur in aures, & nares, &c.

Cura phlegmatici per essentiam.

D De dolore capitis per essentiam à materia phlegmatica proueniente canones consimiliter quinque sunt obseruandi; ut de cholerica dictum est.

PRIMVS completur cum rebus, quæ se opponunt materiæ phlegmaticæ, de quibus ad plenum tertio tracta. debetque aer, & cætera res non naturales declinare ad eas qualitates, ad quas cibi, & potus.

SECUNDI complexio consimiliter habebitur, ut in cholerico dictum est, si ponentur simplicia calida à proprietate digerentia phlegmaticam materiam, quæ est in capite cum sua uirtute alias medicinas ad caput portantia. addam tamen ea, quæ inueniam composita hoc in casu ab auctoribus laudata; ut sunt salvia, ruta, siler montanum, fœniculus, maiorana, betonica, peonia, satureia, chamæmilla, serpillum, pulegium, camedreos, camepitheos. hæc tamen duo, quæ sunt in usu, non inuenio ab auctoribus commendata, specialiter à Serapio. & ab Auic. castoreum, cinnamomum, origanum, ieuusium, lignum aloes, xylobalsamum, folium, thus, laudanum, folia lauri, sandaraca, sticados, me-